
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Tecnico-Amministrativo Provinciale Fore-
ste – Napoli - Decreto dirigenziale n. 38 del 17 dicembre 2009  –  Misura 227 - Indizione gara per 
progettazione.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso 
 

1. La Regione Campania, Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste di Napoli, ha la 
gestione delle Foreste Demaniali giusta legge regionale 11/96 di cui una ubicata a Roccarainola 
e l’altra ubicata nell’Area Flegrea, ricadente nei comuni di Bacoli, Pozzuoli e Giugliano; 

2. Il Settore stesso nel mese di novembre 2008, ha trasmesso  la scheda di proposta progettuale  
per il “risanamento e valorizzazione della Foresta Demaniale di Roccarainola (Na)” nell’ambito 
del Programma di Sviluppo Rurale (più avanti indicato P.S.R.) misura 227; 

3. la proposta progettuale prevede interventi definiti in azione A ovvero completamento 
infrastruttura esistente; per un importo omnicomprensivo (lavori, spese tecniche, spese per 
acquisti ed I.V.A.) pari ad € 199.560,00; ed interventi definiti in azione B ovvero ampliamento / 
completamento infrastruttura esistente, per un importo pari ad € 746.100,00 (omnicomprensivo); 

4. La Regione Campania, con deliberazione n. 840 dell’8 maggio 2009 ha approvato gli indirizzi 
operativi relativi alla Misura 227 del Programma di Sviluppo Rurale assegnando parte delle 
risorse finanziarie riservate al Demanio regionale a questo Settore; 

5. Il Coordinatore dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario, con propria nota n. 2009.0722900 
del 12 agosto 2009 ha richiesto a tutti i Settori Provinciali Foreste il censimento del patrimonio, 
l’individuazione degli interventi, l’elenco delle professionalità proprie del Settore e l’elenco delle 
professionalità da reperire all’esterno; 

6. Lo stesso Coordinatore con proprio Decreto n. 72 del 1° ottobre 2009 ha approvato le modifiche 
al bando di attuazione del PSR misura 227; 

7. Con nota n. 2009.0774015 del 9 settembre 2009, di questo Settore, sono state fornite le 
risposte richieste; 

8. Il gruppo di lavoro è così composto: Responsabile Unico del Procedimento: geom. Gianpietro 
Barbiero, Studio di fattibilità e coordinamento per la progettazione nonchè Coordinatore per la 
Sicurezza: ing. Salvatore Napoletano, Direttore dei Lavori: geom. Bruno Bartiloro, tutti 
dipendenti del S.T.A.P.F. di Napoli; 

9. con ulteriore nota del 30 novembre 2009 n. 2009.104563 il Dirigente del Settore Foreste Caccia 
e Pesca, in esecuzione della citata Delibera 840/2009, ha disposto la progettazione per 
entrambe le Foreste per un Importo complessivo di € 1.500.000,00 
(unmilionecinquecentomila/00) comprensivo di lavori, imprevisti acquisti di beni e servizi, spese 
tecniche ed I.V.A.. 

10. Per l’espletamento dell’incarico relativo alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 
occorre individuare una figura professionale esterna al Settore; 

 
VISTI  gli interventi  previsti nelle citate foreste che qui di seguito vengono riassunti solo a titolo 
esemplificativo e non esaustivo: 

• FORESTA DEMANIALE DI ROCCARAINOLA : a) sistemazione della strada di penetrazione 
interna alla foresta sviluppatesi per Km 8.00, suo adeguamento alle vigenti normative in materia 
di strade carrabili interne ai complessi boscati ed utilizzabili dall’utenza esterna (visitatori); b) 
sistemazione e messa in sicurezza di piccole frane rinvenibili lungo il tracciato; c) messa in 
sicurezza dello stradello botanico che collega la Foresta Demaniale con il vicino Vivaio 
denominato Costa Grande, nonché relativo adeguamento alla fruibilità dei visitatori anche 
ipovedenti o diversamente dotati; d) ricostruzione del centro visite e riqualificazione dell’attuale 
ufficio – spogliatoio. 

• FORESTA AREA FLEGREA : a) realizzazione di un sottopasso ferroviario pedonale; b) 
realizzazione di un acquedotto con punto di adduzione presso la rete comunale e punto di 
erogazione distante circa km 2,00. 



 
RITENUTO che per la redazione dei progetti di cui prima sia necessaria una qualificazione 
multidisciplinare per cui è necessario il ricorso a tecnici esterni che possano provvedere 
autonomamente alla esecuzione di saggi geologici, misure, verifiche e quant’altro necessario per 
sviluppare un progetto cantierabile; 
 
PRESO ATTO  che all’interno dell’Ente non vi sono figure che possono svolgere gli incarichi in parola 
(cfr. art. 90 lettera a D.Lvo 163/2006 e s.m.i). e che non è mai stata attivata convenzione con gli uffici 
tecnici di altre pubbliche amministrazioni; (Art.90 comma lett.c. D.Lgs.163/2006); 
 
PRESO ATTO altresì che il compenso professionale dovuto per tale attività è inferiore ad € 100.000,00; 
 
CONSIDERATO che è necessaria un’accurata selezione dei partecipanti per cui i professionisti 
verranno scelti a mezzo procedura ristretta ex art. 55 comma 6 del D.lvo 163/2006 
 
VISTO il bando di  allegato al presente Decreto; 
 
VISTO l’art. 4 della legge regionale 29/2005 recante disposizioni in materia di competenze dei Dirigenti 
del Settore; 
 
VISTO il decreto del Coordinatore dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario del 3 luglio 2008 n. 25 
che delega i Dirigenti dei Settori all’esecuzione di tutti gli atti di gestione dei medesimi; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Amministrativo nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal Responsabile del Procedimento con la firma del presente Decreto, 
 
 

D E C R E T A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. di approvare il bando di gara allegato al presente; 
2. di assegnare i seguenti incarichi: Responsabile Unico del Procedimento: geom. Gianpietro 

Barbiero, Studio di fattibilità e coordinamento per la progettazione nonchè Coordinatore per la 
Sicurezza: ing. Salvatore Napoletano, Direttore dei Lavori: geom. Bruno Bartiloro, tutti 
dipendenti del S.T.A.P.F. di Napoli; 

3. di individuare con successivo atto il gruppo di lavoro completo; 
4. di inviare il presente Decreto: 

      -     al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
- al sig. Assessore all’Agricoltura e Attività produttive; 
- all’Autorità di Gestione del PSR Campania 2007-2013; 
- al Responsabile dell’Asse 2 del PSR Campania 2007-2013; 
- al Referente della Misura  227 del PSR Campania 2007-2013; 
- alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2007-2013; 
- ad AGEA - Organismo Pagatore; 
- al BURC per la relativa pubblicazione; 
- al Servizio 04 dell’AGC 02 “AA.GG. della Giunta Regionale. 

 
 
 
                                                                                                                     ANSANELLI 
 
 



REGIONE CAMPANIA 

SETTORE TECNICO AMMINISTRATIVO PROVINCIALE FORESTE DI 

NAPOLI 

 

 

APPROVATO CON DECRETO REGIONALE DIRIGENZIALE N. 38/2009 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO D’ INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI 

TECNICI: PROGETTAZIONE PRELIMINARE,  DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

(LOTTO CIG 0404514904) 

(artt..90 e 91 del dec. Leg.vo n. 163/2006 e s.m.i.) 

 

 

PROCEDURA RISTRETTA 
(ART. 55 C. 6 D.L.VO 163/2006) 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: geom. Gianpietro Barbiero 

Premesso 

11. La Regione Campania, Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste di Napoli, (più avanti 
indicato S.T.A.P.F. di Napoli), gestisce la Foresta Demaniale di Roccarainola estesa circa ha 
1000,00 (a confine con le province di Caserta, Benevento ed Avellino) e la Foresta Demaniale 
denominata “Area Flegrea” estesa circa 80 ettari ricadente nei comuni di Bacoli, Pozzuoli e 
Giugliano; 

12. Il Settore stesso nel mese di novembre 2008, ha trasmesso  la scheda di proposta progettuale  
per il “risanamento e valorizzazione della Foresta Demanial e di Roccarainola (Na) ” 
nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale (più avanti indicato P.S.R.) misura 227; 

13. la proposta progettuale prevede interventi definiti in azione A ovvero completamento 
infrastruttura esistente ; per un importo omnicomprensivo (lavori, spese tecniche, spese per 
acquisti ed I.V.A.) pari ad € 199.560,00; ed interventi definiti in azione B ovvero ampliamento / 
completamento infrastruttura esistente , per un importo pari ad € 746.100,00 
(omnicomprensivo); 

14. La Regione Campania, con deliberazione n. 840 dell’8 maggio 2009 ha approvato gli indirizzi 
operativi relativi alla Misura 227 del Programma di Sviluppo Rurale assegnando parte delle 
risorse finanziarie riservate al Demanio regionale a questo Settore; 

15. Il Coordinatore dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario, con propria nota n. 2009.0722900 
del 12 agosto 2009 ha richiesto a tutti i Settori Provinciali Foreste il censimento del patrimonio, 
l’individuazione degli interventi, l’elenco delle professionalità proprie del Settore e l’elenco delle 
professionalità da reperire all’esterno; 

16. Lo stesso Coordinatore con proprio Decreto n. 72 del 1° ottobre 2009 ha approvato le modifiche 
al bando di attuazione del PSR misura 227; 



17. Con nota n. 2009.0774015 del 9 settembre 2009, di questo Settore, sono state fornite le 
risposte richieste; 

18. Il gruppo di lavoro è così composto: Responsabile Unico del Procedimento : geom. Gianpietro 
Barbiero, Studio di fattibilità e coordinamento per la proget tazione nonchè Coordinatore 
per la Sicurezza : ing. Salvatore Napoletano, Direttore dei Lavori : geom. Bruno Bartiloro, tutti 
dipendenti del S.T.A.P.F. di Napoli; 

19. con ulteriore nota del 30 novembre 2009 n. 2009.104563 il Dirigente del Settore Foreste Caccia 
e Pesca, in esecuzione della citata Delibera 840/2009, ha disposto la progettazione per 
entrambe le Foreste per un Importo complessivo di € 1.500.000,00 
(unmilionecinquecentomila/00) comprensivo di lavori, imprevisti acquisti di beni e servizi, spese 
tecniche ed I.V.A.. 

20. Per l’espletamento dell’incarico relativo alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 
occorre individuare una figura professionale esterna al Settore; 

21. la progettazione prevede interventi in entrambe le Foreste e precisamente:  
• FORESTA DEMANIALE DI ROCCARAINOLA: a) sistemazione della strada di penetrazione 

interna alla foresta sviluppatesi per Km 8.00, suo adeguamento alle vigenti normative in materia 
di strade carrabili interne ai complessi boscati ed utilizzabili dall’utenza esterna (visitatori); b) 
sistemazione e messa in sicurezza di piccole frane rinvenibili lungo il tracciato; c) messa in 
sicurezza dello stradello botanico che collega la Foresta Demaniale con il vicino Vivaio 
denominato Costa Grande, nonché relativo adeguamento alla fruibilità dei visitatori anche 
ipovedenti o diversamente dotati; d) ricostruzione del centro visite e riqualificazione dell’attuale 
ufficio – spogliatoio. 

• FORESTA AREA FLEGREA: a)  realizzazione di un sottopasso ferroviario pedonale; b) 
realizzazione di un acquedotto con punto di adduzione presso la rete comunale e punto di 
erogazione distante circa km 2,00. 

22. Il progetto dovrà essere conforme al bando della misura 227 approvato con Decreto Regionale 
Dirigenziale n. 72 del 1°  ottobre 2009 e s.m.i. e comunque adeguato alla versione vigente nei 
15 giorni antecedenti la validazione del progetto stesso, anche se ciò dovesse comportare 
modifiche anche sostanziali. Il bando stesso e tutte le norme precedenti e susseguenti  possono 
essere visionate sul sito: www.agricoltura.regione.campania.it pagina “programmazione 2007-
2013”  (P.S.R.); 

23. Il progetto de quo dovrà comunque essere validato dal R.U.P. dell’Amministrazione che a suo 
insindacabile giudizio potrà ritenerlo completo e quindi cantierabile; 

24. Il progetto stesso dovrà essere firmato dalle figure professionali che per espressa certificazione 
del relativo Ordine o Albo sono abilitate alla relativa redazione. Pertanto se durante la stesura 
del progetto de quo sarà necessaria la figura di un professionista con abilitazione specifica, 
l’aggiudicatario si impegna a farsi affiancare dal professionista “competente” per materia senza 
aggravio di spesa per l’Amministrazione. La figura aggiunta dovrà comunque essere di 
gradimento del S.T.A.P.F. di Napoli relativamente alle competenze ed esperienze maturate 
(ovvero in base al curriculum). 

25. All’interno dell’Ente non vi sono figure che possono svolgere gli incarichi in parola come 
riportato nella citata nota del 9 settembre 2009 (art. 90 lettera a D.Lvo 163/2006 e s.m.i.); 

26. Non è mai stata attivata convenzione con gli uffici tecnici di altre pubbliche amministrazioni; 
(Art.90 comma lett.c. D.Lgs.163/2006). 

 
Visto 

• l’art. 90 del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
• il Regolamento d’attuazione della legge quadro in materia di Lavori Pubblici (D.P.R. 21/12/99 n. 

554, e in particolare, il titolo IV che disciplina le modalità d’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria; 

 
 
Considerato  che gli oneri tecnici sono inferiori a € 100.000,00; 
 
 



INVITA 
 
i soggetti di cui all’art. 90, , c. 1 lettera d), e), f), f bis), g), h) del decreto leg.vo n. 163/2006 e s.m.i., a 
presentare domanda di partecipazione alla gara per l’affidamento dell’incarico professionale per la 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva relativa al “risanamento e valorizzazione della 
Foresta Demaniale di Roccarainola (Na) ed Area Fleg rea”  nonché coordinamento per la sicurezza 
per un importo a base di gara di € 55.000,00 oltre I.V.A.. La committente è: 
 

REGIONE CAMPANIA 
Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste di Napoli 

Tel. 081/796.76.10 – 081/796.76.02 - fax 081/796.76.61 
 
Art.1 Oggetto dell’incarico 
 
L'incarico professionale di cui al presente avviso si riferisce a: 
a) Progettazione preliminare definitiva, esecutiva e Coordinamento per la Sicurezza in fase di 
progettazione; 
 
Art. 2 Termini utili per l’espletamento dell’incari co 
 
Il termine per l’espletamento dell’incarico e fissato nei seguenti termini: 

• esecuzione delle attività preliminare (rilievi, indagini conoscitive, visure…) entro giorni 30; 
• riporto grafico dei rilievi: giorni 30; 
• elaborazione progetto preliminare: giorni 45: 
• elaborazione 1^ bozza progetto definitivo: giorni 60; 
• elaborazione ultima versione progetto definitivo adeguato alle prescrizioni degli Enti deputati al 

rilascio di pareri: giorni 30.  
 
Art.3 Termini di partecipazione e modalità di prese ntazione offerta 
 
Le domande di partecipazione e relativi allegati di cui all’art. 8 dovranno pervenire, per consegna a 
mano o per mezzo del servizio postale, all’Ufficio Protocollo del Settore Tecnico Amministrativo 
Provinciale Foreste di Napoli al Centro Direzionale Is. A/6 piano 16° stanza 25, entro le ore 12,00 del 
giorno 22 gennaio  2010, in busta chiusa recante all’esterno la seguente dicitura “ Selezione 
affidamento incarico professionale servizi tecnici - Opera: “adeguamento e valorizzazione della 
Foresta Demaniale di Roccarainola (Na) ed Area Fleg rea” misura 227 P.S.R”. . 
 
Art.4 Importo dei lavori -  Competenze professional i 
 
L’importo complessivo presunto dell’intervento, come risulta dal quadro economico, è di € 1.500.000/00 
compreso il costo dei lavori, oneri di sicurezza e delle somme a disposizione dell’Amministrazione 
(acquisti di beni e servizi, competenze, imprevisti  I.V.A….). 
Nelle more dell’applicazione dell’art. 92 comma 2 del D.Lvo 1632006 (comma così modificato dall'art. 2, 
comma 1, lettera u), d.lgs. n. 113 del 2007, poi dall'art. 2, comma 1, lettera t), d.lgs. n. 152 del 2008), 
l’Amministrazione intende acquisire la progettazione in oggetto al fine di effettuare appalto dei lavori di 
cui al P.S.R. misura 227 come approvato dal   Decreto Regionale Dirigenziale n. 72/2009 e meglio 
specificato in premessa all’importo a base di gara di € 55.000,00 sono escluse di I.V.A. e C.N.P.A.. su 
tale importo il concorrente applicherà il ribasso giusto quanto previsto dall’art. 2 del D.L. 223/2006 
(decreto Bersani) . 
La liquidazione avverrà proporzionalmente all’erogazione del finanziamento. Il finanziamento è in parte 
gravante su fondi europei ed in parte su fondi del bilancio regionale. 
Sì precisa, altresì, che l’incarico se affidato ad associazioni e società o gruppi di professionisti 
raggruppati temporaneamente, darà luogo ad unico compenso, pari a quello spettante ad un unico 
professionista e darà luogo ad un unico compenso. 
 



Art.5 Soggetti aggiudicatari - esclusioni 
 
Possono partecipare alla selezione per l’affidamento degli incarichi professionali secondo quanto 
stabilito dall’art. 90 1° comma, del D. Lgs 163/200 6 e s.m.i., gli ARCHITETTI, gli INGEGNERI, i 
DOTTORI AGRONOMI o FORESTALI  nell’ambito delle proprie competenze e iscritti ai rispettivi 
Albi, Ordini e/o Collegi Professionali , nel rispetto delle seguenti modalità e fermo restando quanto 
stabilito al punto 12 del premesso: 
a) Libero professionista , laureato in Architettura, Ingegneria o Scienze agrarie o forestali nell’ambito 
delle proprie competenze e iscritti al rispettivo albo, ordine e/o collegio professionale; 
b) Studi Associati di liberi professionisti , nelle forme di cui alla legge 23 novembre 1939 n^ 1815. Si 
precisa che è requisito indispensabile per la partecipazione alla gara la presenza, nel suddetto Studio 
Associato, di almeno un libero professionista laureato in ingegneria e/o scienze agrarie o forestali, 
iscritto all’albo professionale, che dovrà essere nominato CAPOGRUPPO PROGETTISTA e al quale 
sarà demandato il compito di rappresentare l’intero gruppo nei confronti dell’Amministrazione. Si 
intendono Studi Associati di liberi professionisti quelli che candidano la totalità dei loro componenti; 
c) Società di Professionisti intese come società costi tuite esclusivamente tra professionisti 
iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti o rdinamenti professionali , nelle forme delle società di 
persone di cui ai Capi II, III, e IV del Titolo V del Libro V del Codice Civile ovvero nella forma di società 
cooperativa di cui al Capo I del Titolo VI del Libro V del Codice Civile. 
I soci delle società agli effetti previdenziali sono assimilabili ai professionisti che svolgono l’attività in 
forma associata ai sensi dell’articolo 1 della Legge 23 novembre 1939 n^ 1815. Si precisa che e’ 
requisito indispensabile per la partecipazione alla gara la presenza, nella suddetta società, di almeno 
un professionista laureato in agraria e/o ingegneria che dovrà risultare soggetto mandatario ed essere 
nominato CAPOGRUPPO PROGETTISTA e al quale sarà demandato il compito di rappresentare 
l’intera società nei confronti dell’Amministrazione; 
d) Società di Ingegneria intese come società di capitali di cui ai Capi V, VI e VII del Titolo V del Libro V 
del Codice Civile e aventi i requisiti di cui all’art. 53 del D. P.R. n. 554/1999, che eseguono studi di 
fattibilità, ricerche, consulenze, progettazioni o direzioni lavori, valutazioni di congruità tecnico-
economica o studi di impatto ambientale. E’ requisito indispensabile per la partecipazione alla gara la 
presenza nella suddetta società, come disposto dalle norme, di un DIRETTORE TECNICO che sia 
Ingegnere o agronomo o forestale o laureato in una disciplina tecnica attinente all’attività prevalente 
svolta dalla società, abilitato all’esercizio della professione da almeno 10 anni nonché iscritto, al 
momento dell’eventuale assunzione dell’incarico, al relativo albo professionale previsto dai vigenti 
ordinamenti ovvero all’abilitazione all’esercizio della professione secondo le norme dei paesi 
dell’Unione Europea cui appartiene il soggetto. 
Al DIRETTORE TECNICO sarà demandato il compito di rappresentare la società di ingegneria nei 
confronti dell’Amministrazione; 
e) Raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti d i cui alle lettere a), b), c) e d) che abbiano 
conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, qualificato capogruppo, il 
quale partecipa in nome e per conto proprio e dei mandanti. Si applicano le disposizioni di cui 
all’articolo 13 della Legge 109/94 e s.m.i. per quanto compatibili. E’ consentita la partecipazione alla 
gara ai soggetti di cui sopra anche se non ancora costituiti. In tal caso l’istanza deve essere inoltrata e 
sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento e contenere l’impegno che, in caso di 
affidamento dell’incarico, gli stessi conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno 
di essi, da indicare già in sede di partecipazione e qualificato come capogruppo, il quale stipulerà il 
contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti. 
- Indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto concorrente, l’eventuale incarico professionale 
deve essere espletato da professionisti regolarmente iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti 
ordinamenti professionali e in regola con i versamenti contributivi e previdenziali previsti per legge. 
- Il requisito indispensabile della presenza di almeno un professionista laureato in scienze agrarie o 
forestali e/o ingegneria tra i soggetti previsti alla precedente lettera b), c) è necessario per quei lavori 
per cui viene richiesta la progettazione e che in base alla loro natura e contenuto richiedono la 
prestazione di almeno un agronomo e/o forestale e/o ingegnere tra tutti i profili necessari per lo 
svolgimento dell’attività professionale relativa. 



1.- la partecipazione alla selezione del professionista in forma singola, lettera a) comporta l’obbligo 
dello stesso di rimanere unico responsabile delle progettazioni e delle altre attività connesse; 
2.- la partecipazione alla selezione dei professionisti in forma di studio, società o raggruppamenti di cui 
alle lettere b), c), d) ed e) comporta l’obbligo di dichiarare nella domanda di partecipazione 
nominativamente per ogni professionista, la qualifica professionale e la prestazione specialistica che 
intende assumere con l’eventuale affidamento dell’incarico, nell’ambito delle competenze stabilite nei 
vigenti ordinamenti professionali. 
I tecnici che facenti parte dello studio, società o del raggruppamento non assumeranno alcun ruolo 
professionale diretto nella redazione dei progetti e nell’espletamento delle attività connesse, dovranno 
essere considerati come collaboratori senza alcun obbligo e responsabilità nei confronti 
dell’Amministrazione e come tali non verrà valutato l’eventuale curriculum professionale trasmesso. 
In tutti i casi al CAPOGRUPPO verrà demandato il compito dell’integrazione tra le varie prestazioni 
specialistiche. 
Le convenzioni d’incarico verranno stipulate con il  solo Libero Professionista per i soggetti che 
partecipano nella forma a), con il CAPOGRUPPO per i  soggetti che partecipano nelle forme b) e 
c), con il DIRETTORE TECNICO per le società di inge gneria e con il rappresentante del soggetto 
qualificato capogruppo a cui é stato conferito mand ato collettivo speciale con rappresentanza 
nel caso dei raggruppamenti temporanei. 
Il Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste di Napoli  resta in tutti i casi estraneo agli accordi 
stabiliti dai componenti tra loro. 
Il concorrente singolo o quelli costituiti in società potranno avvalersi di altri professionisti in qualità di 
consulenti o collaboratori, dipendenti o in forma coordinata e continuativa, che collaboreranno 
nell’espletamento dell’incarico: questi non dovranno trovarsi nelle condizioni di incompatibilità e non 
potranno essere componenti del gruppo. 
E’ obbligo dichiarare le relative funzioni, qualifica e la natura della loro collaborazione: i loro compiti e 
attribuzioni dovranno essere definite all’interno del gruppo concorrente senza investire di ciò il rapporto 
del gruppo stesso con l’Amministrazione. 
Non possono concorrere soggetti che partecipino in qualità di singoli e facenti parte di un 
raggruppamento di professionisti o qualsiasi altra forma di cui prima, di cui siano soci, dipendenti o 
consulenti o viceversa. 
In caso di affidamento, l’aggiudicatario dovrà presentare tutte le certificazioni. 
Qualora il concorrente rivesta lo status di dipendente pubblico occorre allegare già dalla fase della 
preselezione alla domanda di partecipazione l’autorizzazione dell’Ente di appartenenza. 
Sono esclusi dall'incarico i soggetti che hanno avuto o hanno in corso contenzioso con 
l'Amministrazione, o che comunque abbiano offerto motivi di rilevante insoddisfazioni in occasione di 
precedenti incarichi ricevuti dalla stessa Amministrazione. 
 
Art. 6 Criterio di aggiudicazione  
 
L’affidamento dell’incarico avverrà in riferimento alla documentazione prodotta dai partecipanti ai sensi 
del comma 2 dell’articolo 91 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., e in riferimento dell’art. 2 del D.L.. 223/2006, 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e in  
particolare considerando il  punteggio ai sensi dell’art. 83 del D.Lvo 163/2006 (offerta economicamente 
più vantaggiosa) : 
Si precisa che saranno valutati i progetti redatti  nel periodo di attività dei migliori tre anni del 
quiquiennio precedente l’anno 2009  (cfr. Circolare  n. 4649 del 12 novembre 2009 – Ministero 
Infrastrutture).  
 
Art. 7 Modalita’ di partecipazione. 
 
I professionisti interessati all’ottenimento dell’incarico dovranno inviare un plico debitamente sigillato e 
controfirmato sui lembi di chiusura al seguente indirizzo : “REGIONE CAMPANIA Settore Tecnico 
Amministrativo Provinciale Foreste di Napoli” 
Sul plico dovrà essere apposta la dicitura seguente: 



“Contiene documenti per l’affidamento incarico profe ssionale –  Decreto Regionale Dirigenziale 
n. 38/2009 relativo a: Progettazione preliminare de finitiva, esecutiva e Coordinamento per la 
Sicurezza in fase di progettazione” 
Il plico dovrà essere spedito A.R. a mezzo di servi zio postale o consegnato a mano presso 
l’ufficio protocollo del Settore, a pena di esclusi one, entro e non oltre il termine indicato all’art.  
3. 
- Sarà oggetto di mancata apertura e di conseguente esclusione dalla selezione qualsiasi plico privo 
della dicitura richiesta sul fronte o della documentazione completa al suo interno. 
- Il plico necessario per la partecipazione alla selezione per ogni singolo incarico professionale dovrà 
contenere i seguenti documenti : 
 
A.- istanza in carta semplice  per affidamento dell’incarico debitamente sottoscritta dal professionista o 
da tutti i professionisti costituenti lo Studio Associato, la Società di Professionisti, la Società di 
Ingegneria e il raggruppamento temporaneo, corredata di tutte le informazioni sotto riportate: 

1. recapito dello studio – telefono – E-mail ; 
2. codice fiscale e Partita Iva; 
3. forma di esercizio della professione (libera, associata, abbinata con altre attività o convenzioni, 

dipendente privato o pubblico, docente universitario); 
4. organizzazione e forma del gruppo (in una delle forme dell’art. 5); 
5. dati dei partecipanti del gruppo con indicazione del ruolo e della prestazione professionale 

specialistica che si intende assumere con l’affidamento dell’incarico; 
6. elenco dei collaboratori e consulenti che aiuteranno i professionisti nella loro attività ma che non 

partecipano alla selezione; 
7. dati del professionista nominato CAPOGRUPPO o DIRETTORE TECNICO (se necessario); 

 
B.- Curriculum professionale indicante l’attività p rofessionale prodotta da ogni singolo 
concorrente completo delle seguenti informazioni ut ili e necessarie per la relativa graduatoria di 
merito: 
1.- Titoli di studio e professionali - Corsi di specializzazione ed aggiornamenti - Pubblicazioni 
2.- Organizzazione dello studio professionale - Consistenza, qualità e caratteristiche degli strumenti 
tecnici 
3.- Esperienze lavorative e lavori eseguiti nella propria attività professionale. 
 
C.- Dichiarazione sottoscritta a termini di legge p resentata da tutti i professionisti partecipanti 
che dovrà contenere le seguenti informazioni: 
1) titolo di studio ; 
2) dichiarazione di essere libero professionista a tempo pieno o dipendente pubblico o privato (tale 
dichiarazione è indispensabile e la sua eventuale assenza comporterà l’esclusione dalla selezione ); 
3) data e numero di iscrizione all’Albo Professionale degli Ingegneri o degli Architetti, Industriali e 
Agrari, dei Geologi, dei Dottori Agronomi e Forestali indicando la Provincia sede dell’Ordine; 
4) dichiarazione di accettazione della nomina del CAPOGRUPPO-( se necessario); 
5) delega al CAPOGRUPPO per la sottoscrizione della convenzione d’incarico in caso d’affidamento e 
di rappresentanza dell’intero studio nei confronti dell’Amministrazione; 
6) dichiarazione di inesistenza di provvedimenti che c omportano decadenza o divieti o 
sospensioni dall’Albo Professionale; 
7) dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 11, comma 1, lett. a), b), c), d), 
e), f), del D.Lgs. n° 358/92 (art. 12 D.Lgs n. 157/ 95); 
8) di essere in regola con il versamento dei contri buti previsti dalla Cassa di previdenza della 
categoria professionale di appartenenza secondo gli ordinamenti statutari e i regolamenti vigenti. 
9) dichiarazione di: 

a) non essere stato riconosciuto responsabile di errore, di omissione di progettazione in progetti 
redatti su incarico di una pubblica amministrazione.; 

b) essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 52 del d.p.r. 554/99, come 
introdotto dall’art. 1 del d.p.r. 412/00, 



c) non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 51 commi 1 e 2 del d.p.r. 554/99 e dell’art. 12 del D. 
Lgs n. 157/95 nel testo sostituito dall’art.10 del D. Lgs n. 65/00; 

d) non trovarsi nelle condizioni d’incompatibilità di cui all’art.90,c.8 del dec. Leg.vo n. 163/2006; 
e) aver svolto con puntualità e diligenza gli incarichi loro affidati;nell’espletamento di precedenti 

incarichi per conto di Pubbliche Amministrazioni; 
f) essere in regola con le norme che disciplinano il diritto di lavoro dei disabili, ai sensi dell’art.17, 

legge 12 marzo 1999, n. 68; 
g) di autorizzare l’Amministrazione  al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs 30 giugno 

2003, n. 196 per ogni adempimento connesso o conseguente alla procedura. 
Tali dichiarazioni dovranno essere prodotte dal professionista qualora partecipi singolarmente e da 
ciascun professionista se associato o facente parte di un raggruppamento. 
 
D. Curriculum specifici che siano  esclusivamente a ttinenti alla tipologia dei luoghi oggetto di 
intervento ed ai lavori di cui al punto 21 delle pr emesse,  
Esaminate le domande, i curricula e le dichiarazione richieste, il RUP provvederà ad invitare i  
concorrenti  nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, comunicando i punteggi per la determinazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. L’incarico professionale, una volta conferito, sarà disciplinato da apposita convenzione 
redatta tra il professionista ed il rappresentate dell’Ente con le relative spese a carico del 
Professionista/i. 
 
Art. 8 Contenuti essenziali del disciplinare di inc arico 
 
Per procedere all’espletamento dell’incarico il professionista dovrà preventivamente sottoscrivere 
apposita convenzione di incarico che sarà predisposta dall’ufficio e approvata con Decreto Regionale 
Dirigenziale. 
 
Art. 9 Garanzie 
 
Il Professionista dovrà produrre le garanzie previste dalla leggi e regolam enti in materia . 
 
Art. 10 Specifiche 
 
a) Il computo metrico delle varie opere dovrà essere redatto sulla base del vigente Prezziario Regionale 
( per i prezzi non contemplati si opererà con analisi dei costi); 
b) Ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 l’autenticazione della firma, può essere sostituita allegando 
copia del documento di riconoscimento; 
 
Art. 11 Motivi di esclusione  
 
Oltre ai motivi di esclusione previsti dall’art. 52 del DPR 554/1999 e s.m.i., saranno escluse le proposte: 
- pervenute dopo la scadenza dei termini e a tal fine farà fede esclusivamente il timbro di ricezione 

dell’Ufficio Protocollo dell’Ente; 
- Carenti della documentazione di cui all’art. 6) 
- Con documentazione recante informazioni non veritiere; 
- Effettuate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione dalla partecipazione alle 

gare per l’affidamento di servizi pubblici, dagli affidamenti o dalla contrattazione con la pubblica 
amministrazione, come prevista dall’ordinamento giuridico vigente, accertata in qualsiasi momento e 
con ogni mezzo. 

 
Art. 12 Trattamento dati personali. 
 
Ai sensi dell’art. 13 della legge 30/06/2003 n° 196  e s.m.i., si precisa che il trattamento dei dati 
personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 



riservatezza;il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti 
a partecipare alla procedura di affidamento del servizio di che trattasi. 
Il presente avviso ha valore novativo e generale, per cui non verranno prese in considerazione richieste 
pervenute anteriormente alla data di pubblicazione del presente avviso, anche se inviate a seguito di 
precedenti bandi o avvisi. L’Amministrazione Comunale non prenderà in considerazione le richieste che 
perverranno con modalità diverse da quelle prescritte con il presente avviso. 
  
Art. 13 Controversie 
 
I professionisti incaricati resteranno unici responsabili della prestazione loro affidata anche in presenza 
di gruppi associati e che condizione indispensabile per l’affidamento dell’incarico sarà comunque il 
possesso dei requisiti di legge. 
 
Art.14 Accesso alle informazioni e responsabile del  procedimento 
 
È fatto obbligo per i concorrenti di prendere visione dei luoghi previo appuntamento con il R.U.P. da 
fissarsi entro e non oltre giorni 5 antecedenti la scadenza per la presentazio ne della domanda di 
partecipazione, ovvero entro il giorno 18 gennaio 2 010. 
Per l’effetto si precisa che: 
La Foresta Demaniale di Roccarainola è raggiungibil e: attraverso l’autostrada A16 o A 30 ed uscire 
a Nola. Immettersi sulla S.S. 7 bis in direzione Avellino e proseguire fino a Schiava (alt. Hotel 
Maddaloni) svoltare a sinistra e continuare fino a Roccarainola. Dal centro del paese seguire le 
indicazioni per il “ristorante il Saraceno” e successivamente quello per la foresta, o in alternativa 
l’indicazione “ristorante supremo” e successivamente quella per il vivaio. 
La Foresta Demaniale Area Flegrea è raggiungibile:  uscita “Cuma” tangenziale di Napoli  e 
proseguire  in direzione Roma. All’incrocio svoltare a sinistra e passare sotto il vecchio “Arco Felice” 
lungo la S.P. 43. All’incrocio svoltare a destra e percorrere la S.P. 21 al secondo incrocio (subito prima 
del ristorante “Antica Grecia”) svoltare a sinistra lungo via delle colmate e proseguire fino al segnale 
luminoso. In quel punto svoltare a sinistra e seguire la strada fino al mare.  
Responsabile del procedimento geom. Gianpietro Barbiero 081/796.76.10 – 081/796.76.08 fax 
081/796.76.61Gianpietro Barbiero. 
Eventuali informazioni  o quesiti dovranno essere fatti esclusivamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
77 del D.Lvo 163/2006, a mezzo E-Mail entro il 14 gennaio 2010  all’indirizzo: 
stapfna@regione.campania.it . Le relative risposte saranno date attraverso lo stesso mezzo al fine di 
garantire ai concorrenti la rintracciabilità delle richieste. 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Geom Gianpietro BARBIERO 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


